
1 

 

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

РЕПУБЛИЧКА КОМИСИЈА ЗА УТВРЂИВАЊЕ СУКОБА ИНТЕРЕСА 

У ОРГАНИМА ВЛАСТИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

Трг јасеновачких жртава 4, Бања Лука, тел: 051/360-221, факс: 051/360-224 

www.sukobinteresa-rs.org, E-mail: kontakt@sukobinteresa-rs.org 

 

Број: 02-525-С/22/23-4, О.С. 

Датум: 22.05.2023. године 

 

На основу члана 15. под а) и в) Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти 
Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/08 и 52/14), 
Републичка комисија за утврђивање сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске, на сједници одржаној дана 22.05.2023. године, у предмету утврђивања сукоба 
интереса за изабраног представника Сашу Симића из Братунца, донијела је 

 

РЈЕШЕЊЕ 

 

Утврђује се да се изабрани представник Саша Симић, одборник у Скупштини општине 

Братунац, налази у сукобу интереса поводом обављања неспојивих функција 

Образложење 

Дана 21.06.2022. године Републичка комисија за утврђивање сукоба интереса у органима 
власти Републике Српске (у даљем тексту: Комисија), запримила је иницијативу за 
утврђивање постојања сукоба интереса за Сашу Симића, одборника у Скупштини 
општине Братунац. 

У иницијативи се наводи да је Саша Симић одборник у Скупштини општине Братунац и 
да је гласао за себе за именовање у 2 комисије за примопредају дужности директора и то у 

mailto:kontakt@sukobinteresa-rs.org


2 

 

ЈУ Туристичка организација Братунац и „Малина-Братунац“ д.о.о. Братунац, а оснивач 
фирми је општина Братунац. 

Дана 14.09.2022. године Комисија је донијела одлуку о покретању поступка за утврђивање 
постојања сукоба интереса за Сашу Симића, те му доставила иницијативу на изјашњење. 

Дана 23.09.2022. године, Саша Симић је доставио одговор на иницијативу у којем наводи 
да није гласао за себе да буде директор у наведеној јавној установи и привредном 
друштву. Наиме, именован је за члана Комисије за примопредају дужности директора, а 
што је и прописано Законом о локалној самоуправи. Као докази су приложени: 1) Одлука 
о именовању Комисије за примопредају дужности директора у „Малина-Братунац“ д.о.о. 
Братунац, бр. 01-022-129/22 од 10.06.2022. године, 2) Одлука о именовању Комисије за 
примопредају дужности директора у ЈУ Туристичка организација Братунац бр. 01-022-

128/22 од 10.06.2022. године и 3) Записник са 2. ванредне сједнице Скупштине општине 
Братунац од 10.06.2022. године. 

Комисија је у току поступка, по службеној дужности, прибавила и следећи доказ-  

Актуелни извод из судског регистра Окружног привредног суда у Бијељини број: 059-0-

РегЗ-23-000 316 од 23.02.2023. године. 

Увидом и анализом релевантних прикупљених доказа, утврђено је следеће чињенично 
стање: 

- Увидом у Одлуку о именовању Комисије за примопредају дужности директора у 
„Малина-Братунац“ д.о.о. Братунац, бр. 01-022-129/22 од 10.06.2022. године, 

утврђено је да је Скупштина општине Братунац на сједници дана 10.06.2022. 
године донијела одлуку којом је у 3-члану комисију за примопредају дужности 
директора у „Малина-Братунац“ д.о.о. Братунац, именовала и Сашу Симића из реда 
запослених у „Малина-Братунац“ д.о.о. Братунац и одредила да је задатак 
комисије, сходно члану 49. Закона о локалној самоуправи, сачинити записник о 

примопредаји дужности директора 

- Увидом у Одлука о именовању Комисије за примопредају дужности директора у ЈУ 
Туристичка организација Братунац бр. 01-022-128/22 од 10.06.2022. године, 
утврђено је да је Скупштина општине Братунац на сједници дана 10.06.2022. 

године донијела одлуку којом је у 3-члану комисију за примопредају дужности 
директора у ЈУ Туристичка организација Братунац, именовала и Сашу Симића из 
реда запослених у „Малина-Братунац“ д.о.о. Братунац и одредила да је задатак 
комисије, сходно члану 49. Закона о локалној самоуправи, сачинити записник о 
примопредаји дужности директора 

- Увидом у актуелни извод из судског регистра Окружног привредног суда у 
Бијељини број: 059-0-РегЗ-23-000 316 од 23.02.2023. године за „Малина-Братунац“ 



3 

 

д.о.о. Братунац, утврђено је да оснивач овог привредног друштва општина 
Братунац и то са удјелом од 100% 

 

На основу проведеног поступка, Комисија је донијела одлуку као у изреци, из следећих 
разлога: 

Чланом 1. став 1. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске прописано је да се овим законом уређују посебне обавезе изабраних представника, 
носилаца извршних функција и савјетника у органима власти Републике Српске и 
јединица локалне самоуправе у обављању јавне функције, а у циљу спречавања сукоба 
интереса. 

Чланом 2. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
прописано је да сукоб интереса постоји у ситуацијама у којима изабрани представник, 
носилац извршне функције или савјетник има приватни интерес који је такав да може 
утицати или изгледа да може утицати, на непристрасно и објективно вршење његове 
дужности, а приватни интерес укључује било коју предност за њега или његову породицу 
и др. лица или организације са којима је он имао или има пословне, политичке и друге 
везе.  

Чланом 3. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
прописани су принципи дјеловања, између којих је и да су изабрани представници у 
обављању јавне функције дужни да се понашају савјесно и одговорно, законито, 
непристрасно и часно, придржавати се принципа одговорности, поштења, савјесности, 
отворености и вјеродостојности, те да се придржавају етике позива и функције коју 
обављају; да у обављању јавне функције не смију свој приватни интерес стављати изнад 
јавног; не смију користити јавну функцију за личну добит или добит лица које је са њима 
повезано и не смију бити ни у каквом односу зависности према лицима која би могла 
утицати на њихову објективност. 

Чланом 4. под а) Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске, прописано је да се „изабраним представницима“ сматрају: народни посланици у 
Народној скупштини РС, делегати у Вијећу народа РС и одборници у скупштинама 
јединица локалне самоуправе. 

Сходно томе, како у овом случају имамо лице које је одборник у скупштини локалне 
самоуправе, то лице је „изабрани представник“ из чл. 4 Закона о спречавању сукоба 
интереса у органима власти РС и као такво је третирано овим законом и овај закон се 
примјењује на њега као на „изабраног представника“. 

Комисија је наводе из иницијативе оцијенила као неосноване, обзиром да се ради о 
именовању у комисије за примопредају дужности директора. Наиме, такво именовање 



4 

 

комисије је предвиђено и Законом о локалној самоуправи и њен задатак је сачињавање 
записника о примопредаји дужности директора. Ради се о једном техничком задатку који, 
као такав, не представља кршење Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти 
Републике Српске. Комисија још једном напомиње да у њену надлежност спада само 
поступање по Закону о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске, 

те само на основу њега може доносити одлуке. То не значи, међутим, да је такав начин 
формирања комисије допуштен и по Закону о локалној самоуправи или неким интерним 
актима општине Братунац, али то онда спада у надлежност органа који се старају о 
поштовању тих правних прописа. 

Међутим, Комисија је наставила поступак по службеној дужности и утврдила друге 
околности које могу довести до сукоба интереса. Првенствено, ако имамо у виду следеће 
законске одредбе: 

Чланом 5. став 1. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике 
Српске прописано је да изабрани представници, носиоци извршних функција и савјетници 
не могу, у вријеме док врше јавну функцију и три мјесеца након престанка јавне функције, 
бити чланови надзорног одбора или директори јавних предузећа. Ставом 3. је регулисано 
да одредбе ст. 1. и 2. овог члана за изабране представнике, носиоце извршних функција и 
савјетнике у јединицама локалне самоуправе односе се само на јавна предузећа које је 
основала јединица локалне самоуправе у којој изабрани представник, носилац извршне 
функције или савјетник врше функцију. 

Чланом 2. став 1. Закона о јавним предузећима ("Сл. гласник РС", бр. 75/04, 78/11) 
прописано је да јавно предузеће у смислу овог закона је правно лице које је уписано у 
судски регистар као привредно друштво у форми акционарског друштва или друштва са 
ограниченом одговорношћу, ради обављања дјелатности од општег интереса и у чијем 
основном капиталу Република Српска или јединица локалне самоуправе директно или 
индиректно има већинско власништво. 

Дакле, члан 5. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 

изричито прописује забрану да одборник у скупштини јединице локалне самоуправе буде 
истовремено и директор јавног предузећа, ако га је основала јединица локалне самоуправе 
у којој тај одборник врши функцију. 

Даље, видимо из актуелног извода из судског регистра да је као оснивач означена 
општина Братунац и то са удјелом у капиталу од 100%. 

Чланом 10. Закона о спречавању сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
прописано је да су изабрани представници, носиоци извршних функција и савјетници 
дужни поднијети оставку на сваку од неспојивих функција и послова најкасније један дан 
прије преузимања јавне функције. 



5 

 

Сходно томе, изабрани представник Саша Симић се налази у сукобу интереса, јер обавља 
двије неспојиве функције и није поднио оставку у предвиђеном законском року. 

Такође, сходно члановима 18. и 20. Закона о спречавању сукоба интереса у органима 
власти Републике Српске, оставља се изабраном представника Сашу Симића да ријеши 
сукоб интереса подношењем оставке на једну од неспојивих функција у року од 30 дана од 
достављања коначног рјешења. Уколико изабрани представник Саша Симић не ријеши 
сукоб интереса у року од 30 дана од дана достављања коначног рјешења, то рјешење ће 
Комисија доставити надлежном органу на поступање, а изабрани представник ће се 
сматрати неподобним за кандидовање на било коју непосредно или посредно изабрану 
функцију, у периоду од четири (4) године након доношења коначног рјешења. 

На основу свега наведеног, Комисија је одлучила као у диспозитиву овог Рјешења. 

Поука о правном средству: 

Против овог Рјешења може се изјавити                                   ПРЕДСЈЕДНИЦА КОМИСИЈЕ 

жалба Комисији за жалбе у року од                                              Обренка Слијепчевић 

15 (петнаест) дана од дана пријема  
овог Рјешења. Жалба се подноси  
путем ове Комисије. 
 

 

Доставити: 
 

1. Скупштина општине Братунац, н/р одборника Саше Симића, Ул. Светог Саве бр. 
88, 75 4200 Братунац 

2. Подносиоцу путем мејла 

3. У спис предмета 


